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Undgå bare at gribe til et andet anti-
biotikum, hvis ikke behandlingen 
virker i første omgang. Manglende 
effekt kan skyldes flere ting.

• Dyrlæge Henrik L Martin, VFL Kvæg

De fleste slagtekalveproducenter kender situatio-
nen: Man har behandlet en kalv for lungebetændel-
se, som det er foreskrevet i besætningsdiagnosen, 
men kalven hænger stadig med ørerne på anden 
eller tredjedagen efter behandlingen. Det kan være 
fristende bare at prøve med en anden type antibioti-
ka fra hylden, men det er ikke sikkert, at det er smart. 

Vend det med dyrlægen
Når du oplever manglende effekt af behandling, 
er det vigtigt at vende problemstillingen med 
din dyrlæge. Det vil ofte være værdifuldt for 
dyrlægen at kunne danne sig et indtryk af, hvor 
udbredt problemet er. Hvor mange kalve drejer 
det sig om? Hvor gamle er de? Hvor er de opstal-

det? Sørg for, at du har styr på, hvornår de enkelte 
kalve er behandlet, med hvilket præparat og hvor 
mange milliliter. Brug også besætningsbesøg til 
sammen med dyrlægen at undersøge de sidste 
5-10 behandlede kalve for at vurdere effekten.

Måske resistensproblem
Hvis der er mistanke om resistensproblemer 
som årsag til manglende behandlingseffekt, er 
det måske nødvendigt at få undersøgt slim- eller 
vævsprøver for at kunne fastslå årsagen til syg-
dommen og få lavet resistensundersøgelse på 
eventuelle bakterier. Herefter kan besætnings-
diagnosen tilpasses, så den kobles til et antibio-
tikum, der er mere effektivt overfor bakterien.

Ingen effekt på virus
Ved sygdom, der skyldes virus, har behandling 
med antibiotika ingen effekt. Det opleves typisk 
i perioder med ”influenza”. Der kan derimod i 
mange tilfælde, ses en rigtig god effekt af smer-
testillende medicin på disse infektioner. Denne 
behandling kan være med til at sænke feber, så 
kalven føler sig bedre tilpas og ikke i samme grad 
går fra foderet. Det kan i nogle tilfælde være en 
god ide at gentage en smertebehandling, hvis det 
er en mulighed ifølge besætningsdiagnoserne.

For sen behandling
I rigtig mange tilfælde skyldes manglende effekt, 
at behandlingen er startet for sent. Har kalvene 
først hængende ører og ligger allerede og puster, 
kan sygdommen være så fremskreden, at der er 
opstået blivende vævsskader i lunge eller mel-
lemøre. Det kan antibiotika ikke rette op på. Re-
sultatet vil ofte være gentagne sygdomsforløb, 
manglende trivsel og alt for ringe tilvækst. Første 
gang der ses sygdom hos en kalv skal behandling 
forsøges. Men hvis kalven flere gange er behand-
let for samme lidelse med utilfredsstillende resul-
tat, bør det seriøst overvejes, om aflivning er et 
bedre alternativ end yderligere behandling.

Score-tavle til luftvejs-screening
Der er nu udviklet redskaber, der kan hjælpe dig 
til at opdage luftvejssygdomme tidligt nok til at 
sikre en effektiv behandling, kortere sygdoms-
forløb, bedre helbredelse og nedsat behov for 
at gentage behandling. Hvis ikke du allerede har 
set score-tavlerne til vurdering af kalve, så tjek 
www.landbrugsinfo.dk > Kvæg > Kødproduktion 
> Slagtekalve > se under overskriften Sundhed > 
Screening for luftvejsproblemer – eller kontakt 
din dyrlæge for yderligere oplysninger.

Hvorfor virker behandlingen ikke?


